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I. Úvod

Kaţdá práce pro člověka představuje značnou část jeho ţivota. Slouţí nejen jako

zdroj obţivy, ale přináší také uspokojení z vykonávané činnosti a jejích výsledků. To,

jakým způsobem člověk svou práci hodnotí, jak je v ní spokojený, do značné míry

ovlivňuje celý jeho ţivot.

Lékárenská profese je velmi zodpovědné, náročné, naprosté soustředění

vyţadující povolání. Stejně jako jiné zdravotnické profese je charakterizována

kontaktem s lidmi. Tito lidé se navíc často nacházejí v těţkých ţivotních situacích, které

můţe nemoc přinést. Jednou z podmínek správného vykonávání lékárenské profese je -

kromě odborných znalostí, schopností komunikace a dalších - také pracovní spokojenost

lékárníků.

Diplomová práce „K otázce pracovní spokojenosti lékárníků“ navazuje na sérii

diplomových prací, jejichţ cílem je poznat a vyhodnotit faktory, které pozitivně nebo

negativně ovlivňují pracovní spokojenost lékárníků a farmaceutických laborantů.

Tato diplomová práce vychází z rozhovorů, které provedli studenti prvního

ročníku Univerzity Karlovy v Praze Farmaceutické fakulty v Hradci Králové v

akademickém roce 2001/2002. Rozhovory umoţňují poznání názorů středoškolsky i

vysokoškolsky vzdělaných pracovníků v lékárnách, které se týkají činitelů ovlivňujících

jejich pracovní, ale i mimopracovní činnosti. Dále například přináší návrhy moţností

zlepšení výkonu povolání i přípravy budoucích farmaceutů na vysokých školách

z pohledu odborníků z praxe.
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II. Teoretická část

1. Práce

1.1. Pracovní činnost

Práce je cílově zaměřená činnost, která vyţaduje výdej energie a úsilí, uplatnění

schopností, respektování určitých závazků a norem, je spojena s určitými očekáváními.

(29; 28)

Pracovní jednání neznamená pouze dosahování výkonu a plnění úkolu, ale

zahrnuje také sociální interakce, jimiţ pracovník projevuje a vytváří svůj vztah

k členům týmu, ke svým nadřízeným a k organizaci. Pracovní činnost není pouze

zdrojem obţivy, je také prostředkem, který přináší uspokojení řady potřeb, uspokojení

z průběhu práce, z dosaţených výsledků, ze sociálního postavení a prestiţe profese,

z ocenění. Je zdrojem seberealizace pracovníka, jeho samostatnosti a nezávislosti. (39;

96-97)

Pracovní proces umoţňuje aktivní vztah člověka k prostředí, je prostředkem,

s jehoţ pomocí člověk mění podmínky své existence. (33; 21) Povolání významně

ovlivňuje sociální status pracovníka, jeho postoje, hodnoty a ţivotní styl. (5; 14)

V lidské práci rozlišujeme několik aspektů: subjekt práce (člověk), objekt práce

(látka, která je zpracovávána), pracovní prostředky (například počítač), pracovní proces

(působení člověka na předměty práce), obsah práce, cíl práce, smysl a hodnota práce,

výsledky práce (pracovní produkt), pracovní podmínky a pracovní prostředí. (39; 12)

1.2. Činitelé ovlivňující pracovní činnost

Pracovní jednání člověka vţdy ovlivňuje komplex vnějších a vnitřních činitelů.

Ve vztahu člověka k práci se uplatňuje jeho tzv. subjektivní determinanta

tvořená kapacitou pracovníka. Kapacita vyjadřuje soubor stálých i situačních faktorů,

které určují úroveň, zaměřenost i průběh jednání člověka v pracovních situacích. (32;

30-31)

Kapacitu je moţné rozloţit na tyto sloţky:
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a) odbornou připravenost (odbornou kapacitu), která určuje obsah činnosti,

projevuje se zvládnutím úkolu a tvoří ji osvojené znalosti, dovednosti a zkušenosti,

rozvíjí se během přípravy na vykonávání profese i v průběhu vlastní pracovní činnosti;

b) pracovní zdatnost (výkonovou kapacitu), jeţ určuje průběh činnosti, vyjadřuje

míru fyzické, neuropsychické a emocionální zdatnosti pracovníka a projevuje se v

pracovním vypětí, reţimu práce, je velmi proměnlivá, ovlivnitelná situačními faktory,

nepříznivě působící subjektivní skutečnosti mohou být špatný zdravotní stav, tělesné

strádání, emocionální rozrušení, osobní starosti nebo náladovost;

c) osobnostní profil (osobnostní kapacitu), který vyjadřuje individuální

zvláštnosti v jednání pracovníka a projevuje se mírou shody psychických a fyzických

rysů pracovníka s poţadavky profese;

d) ekonomický a společenský profil (společenskou kapacitu), který vyjadřuje

formy sociální interakce, jeţ pracovník v práci pouţívá, a projevuje se jako míra

souladu pracovníka s poţadavky, které vyplývají ze sociální pozice profese a

profesionální sociální role;

e) osobní a pracovní zaměřenost (motivační kapacitu), která vyjadřuje vztah a

přístup pracovníka k vykonávané činnosti a ke stanoveným cílům a projevuje se v míře

souladu osobních potřeb, zájmů, perspektiv a aspirací pracovníka s prostorem, který mu

v tomto směru vytváří pracovní zařazení. (29; 51), (33; 60-61)

Doposud uvedené determinanty patří mezi vnitřní činitele pracovní činnosti.

Další skupinu tvoří objektivní, vnější činitelé. Mezi objektivní determinanty patří

vlastní předmět práce (cíl pracovní činnosti) a podmínky, ve kterých člověk pracuje:

technologické, organizační, sociální a fyzikální podmínky. Dále také mimopracovní

vlivy - společenská komunita, ve které člověk ţije (obec, vesnice, město) se

specifickými zvláštnostmi společenskými, kulturními, s určitou tradicí, podmínkami

bydlení, dopravy a především rodinný ţivot. (29; 43-45)

1.3. Motivace a její zdroje

Motivace integruje a organizuje celkovou psychickou a fyzickou aktivitu jedince

ve směru k vytčenému cíli. Tato aktivita můţe být pozitivní (směřující k vytčenému

objektu) i negativní (směřující od objektu). Motivace se projevuje u kaţdé činnosti,

kterou člověk vykonává, v jeho přístupu a postojích k ní. (33; 70)

Motivace vyjadřuje psychologické důvody, příčiny jednání či chování. (29; 7)

Zobrazuje zaměření, tuţby a ideály člověka. Představuje vnitřní motor, hnací sílu jeho
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myšlení, jednání a proţívání. (34; 25) Dává vznik činnosti, zabezpečuje pokračování

činnosti a dává činnosti určitý směr. Ovlivňuje pamatování, pozornostní děje, dokonce i

vnímání. (5; 222)

Motiv je pohnutka, příčina jednání, podněcuje jednání člověka, určuje, k jakému

cíli jednání člověka směřuje, jakou má intenzitu a jaký je jeho průběh. (34; 25) Motivy

tedy vytvářejí vnitřní předpoklady účelného jednání, které směřuje k uspokojení

určitých biologických a sociálních potřeb. (29; 7) Motivy aktivizují člověka tak dlouho,

dokud není dosaţeno cíle nebo dokud se člověk nepřesvědčí, ţe cíl je nedosaţitelný.

(34; 25)

Motivy se zřídkakdy vyskytují izolovaně, mohou se vzájemně doplňovat nebo

také být v konfliktu. (5; 225) Kaţdý člověk přikládá různým motivům různou

důleţitost, subjektivně je hodnotí na základě svých vnitřních podmínek (tělesném,

duševním stavu), cílů, přání, tuţeb a úmyslů. (32; 5)

Cílem motivace pracovního jednání je působit na pracovníky tak, aby vědomě,

se zájmem a s chutí realizovali konkrétní pracovní úkoly, poţadavky své pracovní

funkce, aby iniciativně zlepšovali svůj pracovní výkon. Je zaloţena na vnitřním,

psychologickém ztotoţnění se pracovníka se svým úkolem, se svou pracovní funkcí.

(29; 160)

Ústřední místo ve zdrojích lidské motivace mají potřeby. Jsou důleţité pro

udrţení biologické existence, rovnováhy organismu, pro společenské souţití jedince

s druhými lidmi a postavení jedince ve společnosti. (33; 70) Potřeba je proţívaný nebo

pociťovaný nedostatek (případně i nadbytek) něčeho důleţitého pro ţivot jedince,

spojený s činností zaměřenou k odstranění nebo překonání tohoto nedostatku. Své

potřeby člověk subjektivně proţívá jako přání, snahy a tuţby. (32; 10)

Potřeby mají strukturu hierarchickou (od biologických ke společenským

potřebám) a dynamickou (mění se podle úrovně jejich uspokojování). (33; 70)


[…]


pracovitosti a spolehlivosti.

Nejvíce respondentů zhodnotilo své pracovní podmínky jako dobré. Dále byli

lékárníci a farmaceutické laborantky poţádáni, aby navrhli zlepšení svých pracovních

podmínek i přípravy na povolání na školách. Respondenti často viděli nedostatky ve

svém sebevzdělávání, dále také například v organizaci práce. Co se týká přípravy

budoucích farmaceutů, 40% dotázaných by poţadovalo delší praktickou přípravu.

Při otázce, zda by si respondenti zvolili opět své povolání, 87% z nich

odpovědělo kladně.

Měli jsme moţnost porovnat vyhodnocené rozhovory z roku 2001/2002

s výsledky diplomových prací z roku 2001-2005, které zpracovávaly toto téma na

základě rozhovorů z let 1996/1997, 1997/1998, 1998/1999, 1999/2000 a 2000/2001.

V otázce volby lékárenské profese se námi zjištěné nejčastější zdroje motivace,

tzn. zájem o přírodovědné, zdravotnické obory a rodinná tradice, střídají na prvních

místech ve všech zmíněných pracích.

Všechny nejvíce uváděné činitele, které přináší uspokojení v práci, se týkají

pacientů. V roce 2001 to byla především jejich spokojenost, v roce 2002 kontakt s lidmi

a od roku 2003 je nejčastěji uváděna moţnost pomoci a poradit pacientům.

Zatímco první dvě práce vyhodnotily jako činitele znepříjemňující povolání na

prvním místě vztahy s pojišťovnami a lékaři, v dalších letech se častěji objevuje

nespokojenost s administrativou, v roce 2005 a v této práci je na prvním místě

nespokojenost a také neslušné chování některých pacientů.

Ukázalo se, ţe po celé sledované období jsou pro udrţení duševní rovnováhy

nejdůleţitější dobré vztahy na pracovišti. Mimo pracovní dobu je to nečastěji rodina

(2002 a 2005-6) a zájmy respondentů (2001, 2003-4).

Naopak respondenti jsou v práci nejvíce stresováni vztahy s pacienty (2001,

2003, 2005-6), jen v roce 2004 to byly vztahy se spolupracovníky a v roce 2002 časový

stres, který se zase objevuje častěji v diplomové práci z roku 2005 a v této práci. Mimo

pracovní dobu jsou ve všech pracích jmenovány nejčastěji rodinné problémy.

Vlastnosti dobrého lékárníka jsou víceméně podobné ve všech předchozích

diplomových pracích. Často jsou uváděny schopnost jednat s lidmi, přesnost,

spolehlivost a pečlivost, trpělivost, příjemné vystupování a odbornost. Naopak

nepříjemný přístup k pacientům je stále hodnocen jako neţádoucí vlastnost lékárníka.
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Naprostá shoda je také v otázce časově nejnáročnější činnosti v průběhu

pracovní doby, kde je po celé sledované období nejčastěji uváděna administrativa.

Ve svém volném čase se respondenti dříve věnovali hlavně rodině (2002-2003),

v roce 2005 byl nejčastěji jmenován sport, v této diplomové práci je to kulturní činnost.

Můţeme se domnívat, ţe ke zlepšení došlo v oblasti hodnocení práce. Zatímco

v první diplomové práci bylo nejčastěji uváděné kritérium hodnocení mnoţství

utrţených peněz a rychlost odbavení zákazníka, v dalších letech se do popředí dostává

kvalita práce, spolehlivost a pracovní nasazení.

Své pracovní podmínky respondenti ve všech zmíněných pracích hodnotí

nejčastěji jako dobré. Moţnosti zlepšení viděli především v lepší organizaci práce, dále

lepší spolupráci s ostatními organizacemi, v této diplomové práci před lepší organizací

práce stojí zlepšení v oblasti sebevzdělávání.

Naprostá shoda po všechny sledované roky nastává v otázce zlepšení studia

budoucích farmaceutů. Respondenti nejvíce jmenovali prodlouţení praktické přípravy

studentů.

Pozitivně vyznívají výsledky posledního tematického okruhu, který se zabývá

otázkou opětovné volby lékárenského povolání. Většina oslovených respondentů

odpověděla kladně.
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V. Závěr

Hlavní náplň práce současných lékárníků tvoří výdejní činnost. Je nezbytné, aby

si pacienti kromě léčivého přípravku odnášeli nejen dostatečné, odborné, srozumitelně

podané informace o svém léku, ale také přesvědčení o moţnosti úspěchu léčby a vlastní

odhodlání léčit se. Aby farmaceuti pozitivně působili v tomto smyslu, je důleţité, aby

oni sami cítili určitou psychickou pohodu a pracovní spokojenost.

Proto se tato diplomová práce zabývala faktory, které kladně i negativně

ovlivňují práci lékárníků a farmaceutických laborantů. Podařilo se nám prokázat, ţe

z hlediska uspokojení v práci a duševní rovnováhy jsou důleţité zejména dobré vztahy

na pracovišti i s pacienty, moţnost pomoci jim v těţkých chvílích, které nemoc můţe

přinést. Naopak psychické napětí a stres přináší konflikty na pracovišti a především

s pacienty, velkým problémem je nedostatek času věnovat se důsledně jednotlivým

pacientům a dalším činnostem.

Podnětné by mohly být závěry vyplývající z hodnocení připravenosti absolventů

farmacie pro výkon povolání. Velký počet lékárníků oceňuje dobré teoretické znalosti,

z nichţ některé jsou ovšem pro praxi nepouţitelné. Naopak vidí nedostatky v praktické

přípravě, která by měla být více zaměřena na konkrétní situace a problémy v lékárně,

čímţ by se usnadnil nástup čerstvých absolventů do zaměstnání.

Pozitivní tečkou by mohlo být konstatování, ţe přes všechny uvedené

nedostatky, většina oslovených farmaceutů hodnotí svou práci kladně a neváhala by při

opětovné volbě tohoto povolání.
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