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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Předložená diplomová práce je předposlední ze serie šetření, zabývajících se dlouhodobým sledováním

subjektivních výpovědí lékárníků a lékárenských laborantů, jejichž realizace začala v r.1996 (tato práce

sumarizuje výsledky získané ve studijním roce 2001/2002 a je tudíž podložena aktivní účastí diplomantky,

která tehdy studovala 1.ročník FaF). Cílem těchto sond bylo a je v prvé řadě podchycení okolností resp.

faktorů výrazně ovlivňujících lékárnickou profesi, a samotnými pracovníky lékáren potom prožívaných a

hodnocených buď jako motivační pozadí nespokojenosti event. psychické zátěže (typické v profesích se

zvýšenou zodpovědností), nebo naopak navozujících pocit celkové spokojenosti s prací.

První část práce, nepočítám-li úvod, je věnována teoretickému rozboru sledované problematiky. Zcela

smysluplně vychází z koncepce práce a pracovní spokojenosti spolu s jejím hodnocením v obecnější poloze,

posléze svůj zorný úhel zužuje na oblast zdravotnických a potom ještě specifičtěji lékárenských činností. Celá

tato část má velmi dobrou úroveň a svědčí o tom,že se posluchačka dokázala s přehledem zorientovat ve

více než přiměřeném množství odborných pramenů.

Obsah druhé části tvoří prezentace výsledků částečně strukturovaných rozhovorů, realizovaných studenty

FaF (včetně autorky samotné) s pracovníky lékáren (N=165). Diplomantka je podrobila kvantitativnímu

vyhodnocení na úrovni absolutních a relativních četností a srozumitelně převedla do tabelární a grafické

podoby. Jejich interpretace bez výhrad odpovídá výpovědní hodnotě a možnostem použité metody.

Kromě obsahové i formální stránky práce chci vyzdvihnout a ocenit aktivní a seriózní přístup autorky

k diplomovému úkolu a v neposlední řadě značnou míru samostatnosti v průběhu jeho řešení.

Diplomovou práci Kateřiny Kolbové doporučuji k obhajobě.
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